
科        目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

        預　金 8,247,615 17,244,525 △ 8,996,910

        未収金 806,000 1,144,000 △ 338,000

　　　　未収入金 0 50 △ 50

        前払金 50,985 27,454 23,531

        立替金 0 0 0

        前払費用 102,600 102,600 0

     流動資産合計 9,207,200 18,518,629 △ 9,311,429

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

        基本財産預金 120,000 120,000 0

        投資有価証券 45,000,000 45,000,000 0

     基本財産合計 45,120,000 45,120,000 0

    (2) 特定資産

        法人運営事業積立資産 107,806 107,806 0

        活動強化基金積立資産 10 8,843,924 △ 8,843,914

        基本財産準備積立資産 1,015,351 1,015,211 140

        互助運営事業積立資産 29,665,389 29,147,566 517,823

        災害救援活動等支援金積立資産 4,576,700 6,076,648 △ 1,499,948

        災害義援金積立資産 0 100,500 △ 100,500

     特定資産合計 35,365,256 45,291,655 △ 9,926,399

    (3) その他固定資産

        什器備品 2,781,573 2,269,646 511,927

        長期前払費用 205,200 307,800 △ 102,600

        ソフトウエア 3,560,508 5,010,913 △ 1,450,405

     その他固定資産合計 6,547,281 7,588,359 △ 1,041,078

     固定資産合計 87,032,537 98,000,014 △ 10,967,477

     資産合計 96,239,737 116,518,643 △ 20,278,906

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

        未払金 4,449,597 21,250,788 △ 16,801,191

        前受金 0 0 0

        預り金 183,759 532,529 △ 348,770

        仮受金 0 0 0

        未返還金 0 49,120 △ 49,120

　　　  賞与引当金 2,627,487 2,358,252 269,235

     流動負債合計 7,260,843 24,190,689 △ 16,929,846

  ２．固定負債

        長期未払金 1,598,400 2,397,600 △ 799,200

     固定負債合計 1,598,400 2,397,600 △ 799,200

     負債合計 8,859,243 26,588,289 △ 17,729,046

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        寄付金 49,804,506 51,404,954 △ 1,600,448

     指定正味財産合計 49,804,506 51,404,954 △ 1,600,448

     （うち基本財産への充当額） 45,120,000 45,120,000 0

     （うち特定資産への充当額） 4,684,506 6,284,954 △ 1,600,448

  ２．一般正味財産 37,575,988 38,525,400 △ 949,412

     （うち基本財産への充当額） 0 0 0

     （うち特定資産への充当額） 30,680,750 39,006,701 △ 8,325,951

     正味財産合計 87,380,494 89,930,354 △ 2,549,860

     負債及び正味財産合計 96,239,737 116,518,643 △ 20,278,906
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

     基本財産運用益 147,216 147,216 0

     特定資産運用益 21,559 24,501 △ 2,942

     受取会費 59,730,000 49,815,000 9,915,000

     事業収益 5,080,700 4,355,800 724,900

     参加収益 6,120,500 4,758,000 1,362,500

     委託収益 7,625,959 6,212,874 1,413,085

     拠出金収益 0 4,994,000 △ 4,994,000

     受取補助金等 5,727,000 5,627,000 100,000

     受取負担金 9,955,000 9,963,000 △ 8,000

     受取寄付金 0 3,298,000 △ 3,298,000

     雑収益 3,404,887 262,912 3,141,975

　　経常収益計 97,812,821 89,458,303 8,354,518

　(2)経常費用

　 事業費 82,034,475 95,582,203 △ 13,547,728

　 　給　料 17,138,880 15,862,092 1,276,788

　 　諸手当 10,500,985 10,173,200 327,785

　 　賞与引当金繰入額 2,089,788 1,846,408 243,380

　 　退職給付費用 1,098,000 1,098,000 0

　 　福利厚生費 6,222,910 5,707,893 515,017

　 　会議費 350,681 245,310 105,371

　 　旅費交通費 5,008,150 6,025,775 △ 1,017,625

　　 通信運搬費 2,704,447 3,194,555 △ 490,108

　　 減価償却費 2,145,613 2,350,927 △ 205,314

　 　消耗品費 1,585,747 1,231,639 354,108

　　 印刷製本費 10,872,679 21,284,568 △ 10,411,889

　 　光熱水費 997,692 1,012,234 △ 14,542

　 　使用賃借料 7,278,050 5,708,199 1,569,851

　 　支払手数料 295,025 238,593 56,432

　 　筆耕翻訳料 847,704 359,028 488,676

　 　電算維持費 452,847 435,037 17,810

　 　購読料 51,511 43,116 8,395

　 　講師等謝金 2,419,080 3,235,340 △ 816,260

　　 講師等旅費 1,663,704 1,202,168 461,536

　 　業務委託費 643,332 894,150 △ 250,818

　 　支払負担金 38,000 99,700 △ 61,700

　 　支払助成金 786,551 7,116,791 △ 6,330,240

　　 支払給付金 5,770,000 5,241,000 529,000

　　 支払分担金 874,200 876,100 △ 1,900

　　 支払弔慰金 0 80,000 △ 80,000

　　 雑　費 198,899 20,380 178,519

　 管理費 16,511,198 13,773,036 2,738,162

　　 役員報酬 130,000 110,000 20,000

　　 給　料 3,743,820 3,521,190 222,630

　　 諸手当 2,769,610 2,911,361 △ 141,751

　　 賞与引当金繰入額 537,699 511,844 25,855

　　 退職給付費用 342,000 342,000 0

　 　福利厚生費 1,612,901 1,553,400 59,501

　　 会議費 171,674 80,955 90,719

　　 旅費交通費 4,374,557 2,751,960 1,622,597

　　 通信運搬費 324,808 256,582 68,226

　　 減価償却費 181,109 178,286 2,823

令和元年度　正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成３１年４月 １日から令和２年３月３１日まで



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　 消耗品費 87,338 50,432 36,906

　　 印刷製本費 279,613 263,396 16,217

　　 光熱水費 123,320 125,107 △ 1,787

　 　使用賃借料 716,645 398,187 318,458

　 　支払手数料 10,751 17,067 △ 6,316

　 　電算維持費 40,605 38,547 2,058

　　 購読料 7,565 26,516 △ 18,951

　 　業務委託費 115,222 30,314 84,908

　   租税公課 39,800 1,200 38,600

　　 支払負担金 91,170 91,040 130

　 　支払助成金 0 0 0

　 　支払給付金 0 0 0

　 　支払分担金 0 0 0

　　 支払弔慰金 30,000 0 30,000

　　 雑　費 780,991 513,652 267,339

　　経常費用計 98,545,673 109,355,239 △ 10,809,566

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 732,852 △ 19,896,936 19,164,084

　　 基本財産評価損益 0 0 0

　　 特定資産評価損益 △ 196,560 0 △ 196,560

　　評価損益等計 △ 196,560 0 △ 196,560

　　当期経常増減額 △ 929,412 △ 19,896,936 18,967,524

　２．経常外増減の部

　(1)経常外収益

　　 受取補助金等 0 0 0

　　 受取寄付金 8,113,543 17,788,796 △ 9,675,253

　　 固定資産売却益 0 0 0

　　 固定資産受贈益 0 0 0

　　 引当金取崩額 0 0 0

　　経常外収益計 8,113,543 17,788,796 △ 9,675,253

　(2)経常外費用

　　 特定資産組入支出 0 0 0

　　 固定資産売却損 0 0 0

　　 除去損失 0 0 0

　 　固定資産減損損失 0 0 0

　　 支払助成金 8,113,543 11,000,444 △ 2,886,901

　　経常外費用計 8,113,543 11,000,444 △ 2,886,901

　　当期経常外増減額 0 6,788,352 △ 6,788,352

　　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 929,412 △ 13,108,584 12,179,172

　　　法人税、住民税及び事業税 20,000 20,000 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 949,412 △ 13,128,584 12,179,172

　　一般正味財産期首残高 38,525,400 51,653,984 △ 13,128,584

　　一般正味財産期末残高 37,575,988 38,525,400 △ 949,412

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　 受取補助金等 0 0 0

　　 受取寄付金 0 12,965,500 △ 12,965,500

　　 固定資産受贈益 0 0 0

　　 基本財産評価益 0 0 0

　　 特定資産評価益 0 0 0

　 　基本財産運用益 0 0 0

　　 特定資産運用益 52 3,596 △ 3,544

　　 基本財産評価損 0 0 0

　　 特定資産評価損 0 0 0

　　 一般正味財産への振替額 △ 1,600,500 △ 9,956,352 8,355,852

　  当期指定正味財産増減額 △ 1,600,448 3,012,744 △ 4,613,192

　　指定正味財産期首残高 51,404,954 48,392,210 3,012,744

　　指定正味財産期末残高 49,804,506 51,404,954 △ 1,600,448

Ⅲ正味財産期末残高 87,380,494 89,930,354 △ 2,549,860



(単位：円）

公１ 公２ 公共通 小計 相１ 他共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

　 基本財産運用益 73,608 73,608 0 147,216 0 0 0 0 0 147,216 

　 特定資産運用益 1,823 1,823 0 3,646 17,823 0 17,823 90 0 21,559 

　 受取会費 18,744,000 19,861,000 0 38,605,000 6,001,000 0 6,001,000 15,124,000 0 59,730,000 

　 事業収益 0 576,000 0 576,000 4,504,700 0 4,504,700 0 0 5,080,700 

　 参加収益 5,967,500 153,000 0 6,120,500 0 0 0 0 0 6,120,500 

　 委託収益 7,625,959 0 0 7,625,959 0 0 0 0 0 7,625,959 

　 拠出金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 受取補助金等 2,687,000 3,040,000 0 5,727,000 0 0 0 0 0 5,727,000 

　 受取負担金 0 0 0 0 9,955,000 0 9,955,000 0 0 9,955,000 

　 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 雑収益 3,115,956 10,095 0 3,126,051 110,095 0 110,095 168,741 0 3,404,887 

経常収益計 38,215,846 23,715,526 0 61,931,372 20,588,618 0 20,588,618 15,292,831 0 97,812,821 

(2)経常費用

事業費 37,888,053 24,356,518 0 62,244,571 19,789,904 0 19,789,904 - 0 82,034,475 

　 給　料 7,684,665 6,223,425 0 13,908,090 3,230,790 0 3,230,790 - 0 17,138,880 

　 諸手当 4,623,294 4,498,313 0 9,121,607 1,379,378 0 1,379,378 - 0 10,500,985 

　 賞与引当金繰入額 883,458 921,546 0 1,805,004 284,784 0 284,784 - 0 2,089,788 

　 退職給付費用 486,000 540,000 0 1,026,000 72,000 0 72,000 - 0 1,098,000 

　 福利厚生費 2,815,587 2,576,981 0 5,392,568 830,342 0 830,342 - 0 6,222,910 

　 会議費 232,252 98,599 0 330,851 19,830 0 19,830 - 0 350,681 

　 旅費交通費 1,846,080 2,641,110 0 4,487,190 520,960 0 520,960 - 0 5,008,150 

　 通信運搬費 852,229 910,631 0 1,762,860 941,587 0 941,587 - 0 2,704,447 

　 減価償却費 940,147 401,543 0 1,341,690 803,923 0 803,923 - 0 2,145,613 

　 消耗品費 567,933 213,998 0 781,931 803,816 0 803,816 - 0 1,585,747 

　 印刷製本費 6,496,708 2,486,561 0 8,983,269 1,889,410 0 1,889,410 - 0 10,872,679 

　 光熱水費 526,872 269,040 0 795,912 201,780 0 201,780 - 0 997,692 

　 使用賃借料 6,214,800 578,380 0 6,793,180 484,870 0 484,870 - 0 7,278,050 

 　支払手数料 52,579 149,171 0 201,750 93,275 0 93,275 - 0 295,025 

 　筆耕翻訳料 0 0 0 0 847,704 0 847,704 - 0 847,704 

　 電算維持費 173,526 88,606 0 262,132 190,715 0 190,715 - 0 452,847 

　 購読料 27,197 13,892 0 41,089 10,422 0 10,422 - 0 51,511 

　 講師等謝金 1,779,080 640,000 0 2,419,080 0 0 0 - 0 2,419,080 

　 講師等旅費 1,228,250 435,454 0 1,663,704 0 0 0 - 0 1,663,704 

令和元年度　正味財産増減計算書　内訳表
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

合　計
公益目的事業会計 その他会計 法人会計

(管理費)
内部取引消去



公１ 公２ 公共通 小計 相１ 他共通 小計
合　計

公益目的事業会計 その他会計 法人会計
(管理費)

内部取引消去

　 業務委託費 84,445 19,958 0 104,403 538,929 0 538,929 - 0 643,332 

　 支払負担金 0 38,000 0 38,000 0 0 0 - 0 38,000 

　 支払助成金 186,551 600,000 0 786,551 0 0 0 - 0 786,551 

　 支払給付金 0 0 0 5,770,000 0 5,770,000 - 0 5,770,000 

　 支払分担金 0 0 0 0 874,200 0 874,200 - 0 874,200 

　 支払弔慰金 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 

　 雑　費 186,400 11,310 0 197,710 1,189 0 1,189 - 0 198,899 

管理費 - - - - - - - 16,511,198 0 16,511,198 

　 役員報酬 - - - - - - - 130,000 0 130,000 

　 給　料 - - - - - - - 3,743,820 0 3,743,820 

　 諸手当 - - - - - - - 2,769,610 0 2,769,610 

　 賞与引当金繰入額 - - - - - - - 537,699 0 537,699 

　 退職給付費用 - - - - - - - 342,000 0 342,000 

　 福利厚生費 - - - - - - - 1,612,901 0 1,612,901 

　 会議費 - - - - - - - 171,674 0 171,674 

　 旅費交通費 - - - - - - - 4,374,557 0 4,374,557 

　 通信運搬費 - - - - - - - 324,808 0 324,808 

　 減価償却費 - - - - - - - 181,109 0 181,109 

　 消耗品費 - - - - - - - 87,338 0 87,338 

　 印刷製本費 - - - - - - - 279,613 0 279,613 

　 光熱水費 - - - - - - - 123,320 0 123,320 

　 使用賃借料 - - - - - - - 716,645 0 716,645 

　 支払手数料 - - - - - - - 10,751 0 10,751 

 　筆耕翻訳料 - - - - - - - 0 0 0 

　 電算維持費 - - - - - - - 40,605 0 40,605 

　 購読料 - - - - - - - 7,565 0 7,565 

　 講師等謝金 - - - - - - - 0 0 0 

　 講師等旅費 - - - - - - - 0 0 0 

　 業務委託費 - - - - - - - 115,222 0 115,222 

　 租税公課 - - - - - - - 39,800 0 39,800 

　 支払負担金 - - - - - - - 91,170 0 91,170 

　 支払助成金 - - - - - - - 0 0 0 

　 支払給付金 - - - - - - - 0 0 0 

　 支払分担金 - - - - - - - 0 0 0 

　 支払弔慰金 - - - - - - - 30,000 0 30,000 

　 雑　費 - - - - - - - 780,991 0 780,991 

経常費用計 37,888,053 24,356,518 0 62,244,571 19,789,904 0 19,789,904 16,511,198 0 98,545,673 

      評価損益等調整前当期経常増減額 327,793 △640,992 0 △313,199 798,714 0 798,714 △1,218,367 0 △732,852 

      基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      特定資産評価損益等 △98,280 △98,280 0 △196,560 0 0 0 0 0 △196,560 

      当期経常増減額 229,513 △739,272 0 △509,759 798,714 0 798,714 △1,218,367 0 △929,412 



公１ 公２ 公共通 小計 相１ 他共通 小計
合　計

公益目的事業会計 その他会計 法人会計
(管理費)

内部取引消去

2.当期経常外増減額

(1)経常外収益

   受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   受取寄付金 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 6,613,543 0 8,113,543 

   固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   引当金取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      経常外収益計 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 6,613,543 0 8,113,543 

(2)経常外費用

　 固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 除却損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 支払助成金 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 6,613,543 0 8,113,543 

      経常外費用計 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 6,613,543 0 8,113,543 

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　税引前当期一般正味財産増減額 229,513 △739,272 0 △509,759 798,714 0 798,714 △1,218,367 0 △929,412 

　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000 

　　当期一般正味財産増減額 229,513 △739,272 0 △509,759 798,714 0 798,714 △1,238,367 0 △949,412 

　　一般正味財産期首残高 - - - - - - - - - 38,525,400 

　　一般正味財産期末残高 - - - - - - - - - 37,575,988 

Ⅱ指定正味財産増減の部

　 受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 特定資産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 特定資産運用益 0 52 0 52 0 0 0 0 0 52 

　 基本財産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 特定資産評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　 一般財産への振替額 0 △1,500,000 0 △1,500,000 0 0 0 △100,500 0 △1,600,500 

　当期指定正味財産増減額 0 △1,499,948 0 △1,499,948 0 0 0 △100,500 0 △1,600,448 

　指定正味財産期首残高 - - - - - - - - - 51,404,954 

　指定正味財産期末残高 - - - - - - - - - 49,804,506 

Ⅲ正味財産期末残高 - - - - - - - - - 87,380,494 

　　　受取負担金はその他会計（相１）100％配賦した。
　注）受取会費は公益目的事業会計（公１）31.38％（公２）33.25％、その他会計（相）10.05％、法人会計に25.32％にて配賦した。



１. 継続事業の前提に関する注記

　　 継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況はない。

２. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　該当なし。

　　　　

(3) 固定資産の減価償却の方法

　　　　固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。
　　　　有形・無形固定資産････定額法

(4) 引当金の計上基準

　　　　

　　　　計上している。

(5) キャッシュ・フローの計算書における資金の範囲

　　　　該当なし。

(6) 消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３. 会計方針の変更

該当なし。

４. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

 基本財産

　　普通預金(北洋/道庁)

　　有価証券(利付国債10年)

　　有価証券(利付道債10年)

　　有価証券(利付道債10年)

　　有価証券(利付道債10年)

　　有価証券(利付道債 5年)

 特定資産

　法人運営事業積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

　活動強化基金積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

　　定期預金(北洋/道庁)

　　有価証券(利付道債10年)

　基本財産準備積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

　　定期預金(北洋/道庁)
小　　計　 1,015,211         140                0                   1,015,351    

900,000             0                     0                    900,000        

115,211             140                 0                    115,351        

小　　計　 8,843,924         3,646             8,847,560       10              

7,560,000          0                     7,560,000        0                 

691,597             3,646              695,233          10                

592,327             0                     592,327          0                 

小　　計　 107,806           0                   0                   107,806      

107,806             0                     0                    107,806        

小　　計 45,120,000       7,560,000       7,560,000       45,120,000  

2,000,000          0                     0                    2,000,000     

12,900,000        0                     7,560,000        5,340,000     

0                      7,560,000        0                    7,560,000     

11,900,000        0                     0                    11,900,000   

財務諸表に対する注記

満期保有目的の利付国債････購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額に

ついて重要性が乏しいため償却原価法は採用していない。

賞与引当金････職員に対する翌年度賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額を

(単位：円)

科　  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

120,000             0                     0                    120,000        

18,200,000        0                     0                    18,200,000   



　互助共済事業運営準備積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

　　定期預金(北洋/道庁)

　　有価証券(利付道債10年)

　災害救援活動等支援金積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

　災害義援金積立資産

　　普通預金(北洋/道庁)

５. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

 基本財産

　基本財産

小　　計

 特定資産

　災害救援活動等支援金積立資産

６. 担保に供している資産

　　 該当なし。

７. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

 什器備品

 ソフトウエア

6,076,648         52                 1,500,000       4,576,700    

4,576,700          4,576,700        0                    0                 

100,500             0                     100,500          0                 

6,076,648          52                   1,500,000        4,576,700     

合　　計 14,210,069       △7,867,988    6,342,081       

小　　計 9,135,020         △5,574,512    3,560,508       

　公益法人会計システム（Ｈ） 1,998,000          △799,200        1,198,800        

　給与計算システム 1,998,000          △799,200        1,198,800        

　公益法人会計システム（Ｐ） 700,000             △700,000        0                    

　参加者システム 1,663,200          △997,920        665,280          

　公益法人会計システム（Ｐ） 700,000             △700,000        0                    

　会員システム (平成29年度改修) 324,000             △189,000        135,000          

　会員システム (平成28年度改修) 544,320             △326,592        217,728          

　会員システム 1,207,500          △1,062,600     144,900          

小　　計 5,075,049         △2,293,476    2,781,573       

　電話機主装置他一式 1,713,960          △685,584        1,028,376        

　サーバー主装置一式 1,388,244          △277,649        1,110,595        

　ノートパソコン 238,560             △238,560        0                    

　財務専用サーバー 1,134,000          △491,400        642,600          

　シュレッダー 283,500             △283,499        1                    

　インターネット開設費用 316,785             △316,784        1                    

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

(単位：円)

小　　計 35,365,256       4,684,506       30,680,750     0                

合　　計 80,485,256       49,804,506     30,680,750     0                

　互助共済事業運営準備積立資産 29,665,389        0                     29,665,389      0                 

　基本財産準備積立資産 1,015,351          0                     1,015,351        0                 

　活動強化基金積立資産 10                     0                     10                  0                 

　法人運営事業積立資産 107,806             107,806           0                    0                 

45,120,000       45,120,000     0                   0                

45,120,000        45,120,000       0                    0                 

科　　目 当期末残高
( う ち 指 定 正 味 財 産
か ら の 充 当 額 )

( う ち 一般 正味 財産
か ら の 充 当 額 )

( う ち 負 債
に 対 応 す る 額 )

(単位：円)

小　　計 29,147,566       517,823          0                   29,665,389  

合　　計 90,411,655       8,081,661       18,008,060     80,485,256  

小　　計 100,500           0                   100,500         0                

小　　計

20,000,000        0                     0                    20,000,000   

8,500,000          0                     0                    8,500,000     

647,566             517,823           0                    1,165,389     

科　  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円)



８. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

　未収金

９. 保証債務等の偶発債務

　 該当なし。

１０. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

 国債

  基本財産

　　第338回利付国債

 道債

  基本財産

　　第009回利付道債

　　第001回利付道債

　　第001回利付道債

　　第002回利付道債

　　第001回利付道債

１１. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 貸借対照上

の記載区分

 補助金
 北海道民生委員児童委員運営事業 北海道 -
 調査活動事業 道共募 -

 寄附金
 北海道胆振東部地震災害義援金 他県民児協 -
 台風19号による災害義援金等 市町村民児協 -
 被災地民児協支援募金 全国民児連 指　定

１２. 基金及び代替基金の増減及びその残高

該当なし。

１３. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　 指定正味財産から一般財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

合　　　　計

 北海道胆振東部地震災害復興活動助成金にかかる支援金の振替額

内　　　　容

6,177,148  12,240,095 13,840,543   

金　　　額

1,500,000                              

1,600,500                           

(単位：円)

4,576,700     

 北海道胆振東部地震災害義援金等の配分にかかる振替額 100,500                                

0 900,000 900,000 0 

0 4,827,000 4,827,000 0 

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円)

合　　計 65,000,000       65,051,170     51,170           

20,000,000        20,000,000       0

小　　計 53,100,000       53,100,000     0

　互助共済事業運営準備積立資産

2,000,000          2,000,000        0

5,340,000          5,340,000        0

7,560,000          7,560,000        0

18,200,000        18,200,000       0

(単位：円)

小　　計 11,900,000       11,951,170     51,170           

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

11,900,000        

合　　計 806,000           0                             

科　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高

806,000             0                                

(単位：円)

債権の当期末残高

806,000                     

51,170            

経常外収益への振替額

100,500      

806,000                   

0                100,500         

6,076,648   52              1,500,000      4,576,700       

0 5,727,000 5,727,000 0 

11,951,170       

0                6,513,043   6,513,043      0                   

小　　計

小　　計

合　　計

6,177,148  6,513,095  8,113,543     4,576,700     

0                   



１４. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

１５. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし。

１６. 重要な後発事象
該当なし。

１７. その他
該当なし。



１. 基本財産及び特定資産の明細

　　 財務諸表に対する注記に記載してあるので略している。

２. 引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

　賞与引当金 2,358,252         2,627,487         2,358,252         0                     2,627,487      

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



他1

公2

公1

公2

公2

他1

他1

他1

法

他1

他1

全

全

全

基本財産
　普通預金 公1

公2

法

ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和2年から3年度市町村民児協活
性化事業の実施案内等送料である

5,501             

 財　産　目　録
公財）北海道民生委員児童委員連盟　　　　　　 　令和2年 3月31日現在

（単位:円）

資産の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  預　金 普通預金 運転資金として 8,247,615      8,247,615      
  (流動資産)

  

未収金 全国社会福祉協議会

  日本郵便㈱ 令和2年度全道物故民生委員児童委
員慰霊祭事業にかかる葉書代であ
る

北洋銀行道庁支店

  前払金 ﾔﾏﾄ運輸㈱ 3,545             50,985           

1,890             

北海道 令和元年度道民児連運営事業にか
かる補助金である

540,000         

令和元年度3月分全国民生委員互助
事業給付金である

266,000         806,000         

  全国社会福祉協議会 令和2年度月刊福祉定期購読料であ
る

9,612             

  日本郵便㈱ 令和2年度支部長ｾﾐﾅｰ事業の資料送
料である

240               

  

  前払費用 満喜㈱ 令和2年度財務専用ｻｰﾊﾞｰ機にかか
る年間保守料である

64,800           102,600         

   流動資産合計 9,207,200     9,207,200     

  

　投資有価証券 第338回利付国債他 　　同　上 45,000,000     

北洋銀行道庁支店 120,000         45,120,000     
基本財産
  (固定資産)

公益目的保有財産であり運用益を
公益目的事業共有の財源としてい
る

  　普通預金 北洋銀行道庁支店 法人運営事業に充てるための財産
として管理している

107,806         

特定資産
法人運営事業積立資産 （107,806） 35,365,256     

9,136             

9,310             

満喜㈱ 令和2年度財務専用ｻｰﾊﾞｰ機にかか
るｳｲﾙｽｿﾌﾄ年間更新料である

37,800           

ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和2年度支部長ｾﾐﾅｰ事業の資料送
料である

1,316               

令和2年度支部長ｾﾐﾅｰ事業開催中止
にかかる案内等送料である

日本郵便㈱ 令和2年度道民児連理事会および評
議員会の開催案内等送料である

令和2年度中堅民生委員児童委員教
室事業の事前講師依頼等送料であ
る

  ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和2年度地域支援調査事業(住民
支え合いﾏｯﾌﾟｾﾐﾅｰ)の共催依頼等送
料である

3,933             

  日本郵便㈱

  ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和2年度全道物故民生委員児童委
員慰霊祭事業の実施案内等送料で
ある

6,502             



（単位:円）

資産の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

公1

公2

法

他1

公2

その他固定資産 固定資産物品

法

法

全

全

全

全

全

 (うち管理目的保有財産11％　)
 (うち収益事業等保有財産18％)

活動強化基金積立資産 （10）

  　普通預金 北洋銀行道庁支店 10                 周年記念事業に充当するための公
益目的事業共有の財源として管理
している

  　普通預金 北洋銀行道庁支店 寄附金により受入れた資産で、定
められた使途に充てるための財産
として管理している

115,351         

    基本財産準備積立資産 （1,015,351）

北洋銀行道庁支店 　　同　上 900,000         

    互助共済事業運営準備 (29,665,389）

互助共済給付金および大規模災害
時住民救援活動支援金の助成金に
充てるための財産として管理して
いる

積立資産

    

    

  

  　普通預金 北洋銀行道庁支店 1,165,389      

      投資有価証券 第001回利付道債 　　同　上 20,000,000     

    　定期預金 北洋銀行道庁支店

積立資産

    災害救援活動等支援金

    

　　同　上 1                   
  

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ開設費用 共有財産として使用する財産であ
り備忘価額である

1                   

平成30年北海道胆振東部地震災害
に対する全国民児連からの寄附金
により受入れた資産で、被災地民
児協への中長期支援の使途に充て
るための財産として管理してい
る。

 (うち公益目的保有財産71％　)

共有財産として使用する財産であ
る

共有財産として使用する財産であ
る

 (うち管理目的保有財産11％　)

  

  財務専用ｻｰﾊﾞｰ 642,600         

 (うち収益事業等保有財産18％)

  電話機主装置他一式 1,028,376      

  

  財務会計ｼｽﾃﾑ 1,198,800      

 (うち公益目的保有財産71％　)

   (うち管理目的保有財産11％　)

   (うち収益事業等保有財産18％)
  

給与計算ｼｽﾃﾑ 1,198,800      

 (うち公益目的保有財産71％　)

   (うち公益目的保有財産71％　)
 (うち収益事業等保有財産18％)

   (うち収益事業等保有財産18％)

共有財産として使用する財産であ
る

共有財産として使用する財産であ
る

(4,576,700）

    

  　普通預金 北洋銀行道庁支店

　定期預金

　　同　上 8,500,000      

4,576,700      

 (うち管理目的保有財産11％　)

  　ソフトウエア

  

　什器備品

 (うち管理目的保有財産11％　)

 (うち公益目的保有財産71％　)

  ｼｭﾚｯﾀﾞｰ

  

1,110,595      

(2,781,573） 6,547,281      

(3,560,508）

ｻｰﾊﾞｰ主装置一式 共有財産として使用する財産であ
る



（単位:円）

資産の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

他1

他1

他1

全

(公1)

(他1)

全

全

   固定資産合計

     資産合計

令和3年から4年度までの財務専用
ｻｰﾊﾞｰ機にかかるｳｲﾙｽｿﾌﾄ更新料で
ある

  会員管理ｼｽﾃﾑ 収益事業等保有財産として使用す
る財産である

144,900         

  会員管理ｼｽﾃﾑ 135,000         

  参加者名簿ｼｽﾃﾑ 665,280         

  会員管理ｼｽﾃﾑ 217,728         平成28年度改修に伴う収益事業等
保有財産として使用する財産であ
る

平成29年度改修に伴う収益事業等
保有財産として使用する財産であ
る

共有財産として使用する財産であ
る

   (うち収益事業等保有財産18％)

  長期前払費用 (205,200）

 (うち公益目的保有財産50％　)
 (うち収益事業等保有財産50％)

  129,600         

87,032,537   87,032,537   

96,239,737   96,239,737   

   (うち管理目的保有財産11％　)

 (うち公益目的保有財産71％　)

満喜㈱

 (うち収益事業等保有財産18％)
 (うち管理目的保有財産11％　)

 (うち公益目的保有財産71％　)

  満喜㈱ 75,600           

令和3年から4年度までの財務専用
ｻｰﾊﾞｰ機にかかる年間保守料である



公2

公2

公2

公2

他1

他1

他1

他1

他1

他1

公1

公2

公2

公2

公2

他1

他1

他1

法

法

  ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和2年度市町村民児協活性化事業
の実施案内等送料である

5,501             

  

6,502             

平成27年から令和元年度市町村民
児協活性化事業ﾓﾃﾞﾙ指定地区実施
報告書の印刷代金である

15,963           

1,138             

  ㈱北海道機関紙印刷所 77,000           

  

  ㈱北海道機関紙印刷所

  

  ㈱北海道機関紙印刷所 770,000         

平成27年から令和元年度市町村民
児協活性化事業ﾓﾃﾞﾙ指定地区実施
報告書の送料である

  ㈱北海道機関紙印刷所 385,000         

  

㈱北海道機関紙印刷所 77,000           

令和元年度ｱﾝﾃﾅ道民児連№208の印
刷代金である

㈱北海道機関紙印刷所 令和元年度道民児連退任感謝状の
筆耕代金である

6,913             

  
令和元年度ｱﾝﾃﾅ道民児連№208の発
送代金である

  

  

  ﾔﾏﾄ運輸㈱

  ﾔﾏﾄ運輸㈱ 令和元年度民生委員初任者研修事
業の資料送料である

21,827           

  

令和2年度道民児連理事会および評
議員会の開催案内等送料である

9,136             

ﾔﾏﾄ運輸㈱

  

  ﾔﾏﾄ運輸㈱

  ﾔﾏﾄ運輸㈱

  

ﾔﾏﾄ運輸㈱

  ﾔﾏﾄ運輸㈱

  

  

  

  (流動負債)

  

  

4,449,597      

  

（単位:円）

負債の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

㈱北海道機関紙印刷所 77,000           

  未払金

  ㈱北海道機関紙印刷所 70,400           

  ㈱北海道機関紙印刷所 令和元年度ｱﾝﾃﾅ道民児連取材旅費
である

165,000         

令和元年度ｱﾝﾃﾅ道民児連№208の編
集作業代金である

  

  

令和元年度管理目的事業にかかる
資料送料である

ﾔﾏﾄ運輸㈱
  

  1,221             

令和元年度にかかる平成30年北海
道胆振東部地震民生委員活動報告
書の印刷代金である

924,000         

令和2年度全道物故民生委員児童委
員慰霊祭事業の実施案内等送料で
ある

令和元年度全国民生委員児童委員
連合会の資料等送料である

令和元年度会員台帳送料である

  

  

  ㈱北海道機関紙印刷所 令和元年度道民児連退任感謝状の
台紙印刷代金である

13,200           

令和2年度地域支援調査(支え合い
ﾏｯﾌﾟ調査)事業の資料送料である

3,933             

  
令和元年度市町村民児協活性化事
業実施報告書にかかる資料等送料
である

6,418             

  

令和元年度にかかる平成30年北海
道胆振東部地震民生委員活動報告
書の送料である

  

  ﾔﾏﾄ運輸㈱ 14,496           令和元年度民生委員・児童委員活
動保険にかかる資料等送料である

  



（単位:円）

負債の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

公1

公2

公2

公2

他1

他1

他1

他1

法

法

全

他1

全

全

法

全

全

全

公1

全

4,037             

令和元年度全国民生委員児童委連
合会の資料等送料である

120                

13,218           

210                

26,625           

令和元年度全国民児連災害救援活
動等支援金にかかる資料等送料で
ある

日本郵便㈱

令和元年度互助共済事業給付金に
かかる通知文等送料である

168                令和元年度地域支援調査(支え合い
ﾏｯﾌﾟ調査)事業の資料送料である

令和元年度民生委員初任者研修事
業の開催案内等送料である

1,008             

  

日本郵便㈱

  日本郵便㈱

日本郵便㈱

日本郵便㈱

  日本郵便㈱

  日本郵便㈱

  

令和元年度一斉改選にともなう役
員補選の変更登記業務委託代金で
ある

令和元年度3月分公益目的事業、そ
の他の事業および管理目的事業に
かかるﾀｸｼｰﾁｹｯﾄ代金である

  満喜㈱ 令和2年度財務会計ソフトにかかる
使用権である

  遊佐新聞販売㈱ 令和元年度3月分北海道新聞の購読
料である

ｻﾝｺｰ事務機㈱

  日本郵便㈱ 令和元年度道民児連理事会および
評議員会等の資料等送料である

司法書士事務所First

  

  

  

  

  

  
  

  職　員
  

241,818         

令和元年度3月分携帯電話使用料で
ある

4,806             

職　員 令和元年度3月分超過勤務手当であ
る

㈱NTTﾄﾞｺﾓ

令和元年度3月分賃金および通勤手
当である

375,846         令和元年度3月分社会保険料である札幌西年金事務所

157,815         

  

令和元年度全民児連永年勤続退任
表彰の資料送料である

  

日本郵便㈱ 令和元年度役員補選にかかる各種
届出書等送料である

  

  

71,841           

3,222             

2,240             

日本郵便㈱

令和2年度支部長ｾﾐﾅｰ事業の資料送
料である

9,310             

令和元年度会員台帳送料である

  

17,735           

令和元年度3月分公益目的事業、そ
の他の事業および管理目的事業に
かかるｺﾋﾟｰ機ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽﾁｬｰｼﾞ代金で
ある

  札幌ﾊｲﾔｰ事業協同組合 11,780           

46,500           

  都築電気㈱ 令和元年度3月分参加者名簿作成ｼｽ
ﾃﾑの保守料である

10,450           

  

  

799,200         

  



（単位:円）

負債の部

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

法

法

法

全

   流動負債合計

全

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

    
  預り金

  所得税預り金 職員に対するもの

職員に対するもの

  道市民税預り金 職員に対するもの 109,700         令和元年度3月分道市民税である

  賞与引当金 従業員に対するもの

8,859,243     8,859,243     

87,380,494   87,380,494   

1,598,400      1,598,400      

1,598,400     1,598,400     

7,260,843     7,260,843     

従業員5名に対する令和2年度賞与
支給に備えるための、令和元年度
に帰属する期間の支給見込額であ
る

2,627,487      2,627,487      

183,759         

62,500           令和元年度3月分源泉所得税である

  長期未払金 満喜㈱
  (固定負債)

11,559           令和元年度分労働保険料である

    

令和3年から令和4年度財務会計ソ
フトにかかる使用権である
 (うち公益目的保有財産71％　)
 (うち収益事業等保有財産18％)
 (うち管理目的保有財産11％　)

  労働保険預り金




